¹¹ Euphemia v. Andechs, Äbtissin zu Altomünster, † 18. VI. 1180; Öfele, 25.

¹² Gisela, Gemahlin des Grafen Diepold v. Berg, † vor 19. V. vor 1166; Öfele, 25, u. Zeller, ebd., S. 384.

Hedwigis uxor eius¹ genuerunt Pertholdum ducem Meranie², Popponem episcopum Babenwergensem³ et Mechtildem comitissam Goricie.⁴ Pertholdus dux Meranie, Agnes ducissa uxor eius⁵ genuerunt patriarcham Aquilegiensem,⁶ Ekkbertum episcopum Babenwergensem,⁷ Ottonem ducem⁸, Gertrudem reginam ungarie matrem sancte Elisabeth,⁹ Agnetem reginam Francie,¹⁰ Hainricum marchionem Istrie¹¹ et Hedwigem ducissam Slesie in Polonia.¹²

7. Über einen angeblichen Ablaß Gregor I. und die Verehrung der Freitage von Aschermittwoch bis Pfingsten.¹³

B: (Fol. 58'). Sanctus Greorius papa constituit et ordinavit hec fieri et celebrari omnibus sacerdotibus in remedium animarum omnium sacerdotum sicut Christus apparuit sibi et ei indicavit et post diem cinerum prima feria sexta et sequentes sexte ferie usque ad festum pentecoste.¹⁴ Venerande sunt ille sexte ille sexte ferie ob reverenciam sacramenti santi Greorii pape et in presencia sacramenti et memoratam in eam apparicionem Christi et figuram et arma Christi¹⁵ in singulari et speciali addoret et celebret cum officio ad hoc de passione domini sicut assignatum est alias de Sancto Greorio et constitutum ab eo, et arma christi simul et semel apparuerunt cum apparicione Christi. Sanctus Greorius dividit hanc apparicionem armarum (!) christi venerare sicut Christus sibi revelavit sibi in his sextis feriis celebrare et venerare (!) primus sextam feriam post diem cinerum proximus cum horis de passione domini et officio: in

¹ Berchtold III. u. Hedwig, s. o. Anm. 9.

² Berchtold IV., † 12. VIII. 1204; Öfele, 28. Vgl. Kempfner Ad., Bertold III. (IV.) von Andechs (Festgabe Alois Knöpfler, München 1907, 145—166).

³ Poppo II., Bischof v. Bamberg, 1239—1242, † 2. XI. 1245; Öfele, 30.

⁴ Mechtild II., zum zweitenmal verheiratet mit Markgraf Engelbert III. v. Görz, † 17. I. 1245; Öfele, 29.

⁵ S. Anm. Nr. 1.

⁶ Berchtold V., 1218—1251, Patriarch v. Aquileia; Öfele, 34.

⁷ Ekbert, Bischof v. Bamberg, 1203—1237; Öfele, 33.

⁸ Otto VIII. v. Andechs, † 7. V. 1234; Öfele, 31.

⁹ Gertrud, seit 1205 Königin v. Ungarn, † 28. IX. 1213; Öfele, 36.

¹⁰ Agnes II., seit 1200 von ihrem königlichen Gemahl Philipp August v. Frankreich getrennt, † 20. VII. 1201; Öfele, 35.

¹¹ Heinrich IV., Markgraf v. Istrien, † 18. VII. 1228; Öfele, 32.

¹² Hedwig, Hlg., seit 1243 Herzogin v. Polen, † 9. X. 1243; Öfele, 36.

¹³ Über die im Spät-MA. auftauchenden Gregorius-Ablässe vgl. Paulus Nik., Geschichte des Ablasses im Mittelalter, III. Band, Paderborn 1923, 294ff., 11. B. 296.

¹⁴ Die angeführte Reihe von 13 gregorianischen Messen findet sich weder bei Franz A., Die Messe im deutschen Mittelalter, Freiburg 1902, 253ff., noch bei Merk J., Die meßliturgische Totenehrung I, Stuttgart 1926, 87.

¹⁵ Vgl. Sauer, Symbolik des Kirchengebäudes, u. Paulus, ebd., 294.

memoriam sudoris Christi et gute sangwinee decurrentis in terram unus post alium. Secundus sequens illum: in memoria traditionis humanitatis christi usque ad mortem cum officio missae et horis de passione domini et tertius post illum et consequenter sequentes omnes usque ad pentecostes cum officio praenotato: quod captus erat christus a iudeis. Quartus: flagellatus fuit christus. Quintus: coronatus erat christus. Sextus: baygolacio crucis. Septimus: denudacio humanitatis christi, extensio manuum et brachiorum et pedum eius in cruce. Octavus: Conlavatio crucis. Nonus: effusio sangwinis omnium vulnerum christi. Decimus: potacio felis et aceti, cum dixit: sicio. Undecimus: separacio anime et corporis et tradicio anime, cum dixit in manus tuas commendo spiritum meum. Duodecimus: memoria mortis christi. Tertius decimus: desensio ad limbum et liberacio patrum ade et successorum eius. Sanctus Greorius papa dicit quicumque pie devote hec voluerit et venerare intenderit, simul et semel tunc sufficit, gratiam et indulgenciam a deo obtinebit. Omnibus sacerdotibus hoc facientibus illis temporibus et sextis feriis, inter illas sextas ferias unam in presencia sacramenti (*Fol. 59'*) celebrent, sufficit illis, aliam potest, quicumque vult, propter gratiam et indulgenciam sacramenti celebrare excepto qui legat horas de passione domini cum officio misse in his sextis feriis. Ille sacerdos qui hoc facit, sicut prenotatum est, illi largitur et illis, qui intersunt sancte misse celebracionibus praesente sacramento a sancto Greorio VII anni criminalium¹ et post eum eorum XXX summi pontifices qui hoc confirmaverunt et ad hoc quilibet eorum in speciali largitus est gratiam suam specialem: VII annos mortallium in memoriam passionis domini et apparicionis sci. Greorii et ob reverenciam preciosi thesauri sacramenti sancti Greorii et sacramento a die cinerum proxima feria sexta usque festum pentecostes omnes sequuntur indulgencias. Et ille sacerdos qui hec incipiens semel celebrat coram sacramento illi datur gracia et non alliis et ille acquirit sibi illam gratiam exaudicionis, ut ceteris, qui hoc procuraverunt per meritum et impetracionem sancti Greorii pape et exaudiuntur in quacumque re. Infirmirate, angustia, tribulacione, paupertate, infamia, sine dubio liberentur. In die parasceves omnes, qui intersunt officio coram sacramento (*Fol. 62*) et horis diei, a sancto Greorio eo die in parasceve largitur ad omnes horas septima pars peccatorum a pena et culpa² a matutina VII pars, a prima VII pars, a tertia VII pars, a sexta VII pars, a nona VII pars, ab officio misse et vesperis (!) VII

¹ Über den Terminus „*criminalium*“ Paulus, II, 73.

² Über den Ausdruck a pena et culpa vgl. Paulus, ebd. II, 137ff.

pars et indulgencia communis sacramenti a triginta eorum summorum pontificum a quolibet eorum, VII annos mortalium et ad completorium VII pars. In septimo domini: VII pars, hoc est post diem paschae proxima sexta feria una vice et indulgencia communis sacramenti. Feria sexta post diem ascensionis domini in celos et victoria domini et dies eterni gaudii beatorum: VII pars et indulgencia communis. Feria sexta quatuor temporum post festum exaltacionis crucis et sequentes post illum due VII pars et indulgencia communis sacramenti et ad hoc duodecim sexte ferie in quibus apostoli domini ieiunaverunt usque ad vespervas. Hi sunt dies in quibus sanctus Greorius constituit sicut Christus sibi revelavit celebrare hos dies in memoriam passionis domini et sue apparicionis. Quicumque pie et devote confessus et contritus hoc facit, ille sine dubio indulgenciam obtinebit.

(*Fol. 62'*). Omni feria quinta de nocte pulsande sint trina vice cum omnibus companis. Cum hoc signo intimandus est indulgencia predicta sacramenti sancti Greorii quod de mane habetur tempore sextis feriis sicut prenotatum est. Et circa quibus ecclesiis alias hoc agitur ob memoriam passionis christi et apparicionis sancti Greorii. Sanctus Greorius largitus est in illis locis VII anni quocunque tempore pulsacionis et in eo hoc debet fieri flexis genibus ob memoriam inchoacionis passionis Christi et sue tradicionis et sue sudoris sanwgwinei decurrentis in terra quinque pater noster et ave maria. Ille participatur de indulgencia sancti Greorii septem annis mortalium quicumque aliis sextis feriis presente sacramento celebrat vel intersunt celebracione per totum illi largitur XII anni mortalium.

In die natalis domini quicumque potest videre sacramentum predictum, ille hoc anno non moritur. In die natalis domini apparet sibi sacramentum ita novum et cruentum carne et sangwine (*Fol. 63*) sicut hodie fustum fuisset et hec fiet circa horam in gallicantu misse et in missa videtur per omnes astantes, qui volunt vivere hoc anno presente sacramento vel tempore cara, quo hostia apparet macra et parva ea nocte. Sed pro nunc est inclusa, exterius sigillata circumquaque, sed interius debullata cum signo comitis percholdi de Andezz qui cum capite apparet in eadem bulla et circulariter scriptum est: Angne dei miserere mei, qui crimina tollis: (*Zeichnung*) Bulla hec est comitis Perchtoldi de Andezz.²

¹ Vgl. Paulus, ebd. III, 295ff.

² Die runde Bleikapsel, vermutlich römischen Ursprungs, befindet sich noch in Andechs. Sie besitzt eine Öse zum Umhängen, Schanier und Verschuß. Vgl. Diese Zeitschrift 44, 72.

8. *Verbergung der Reliquien.*

B: (Fol. 64'). Fratres et cappelani tempore Hainrici comitis de Andezz et nomine heres ultimus receperunt maiores reliquias sanctorum, quas prae manibus habuerunt, et absconderunt illas propter timorem principum de Scheyern, qui intendebant castrum Andezz obsidere et destruere¹ et imposuerunt et involverunt illas in tunicam sancte Elisabet quam transmisit cum aliis reliquiis ad locum praedictum. In qua tunica mater sancte Elisabet est coronata. De qua tunica cappellani castrum fecerunt unam casulam. Cum veterata fuit, dividerunt eam in partes et inposuerunt reliquias sanctorum in illas partes et est de panno purpureo. Quem pannum Romani transmiserunt Regi ungarie. Cum hoc sancta Elisabet transmisit in diessen duas cappas.²

9. *Angebliche Bestätigungsurkunde Markgraf Heinrichs IV. von Andechs-Istrien.*

B: (Fol. 73'). In nomine domini Amen. Quoniam cuncta que ab hominibus peragantur ab humana memoria facillime ellabuntur, adeo necesse est ut nostra opera firmo literarum adque privilegiorum robore solidentur.³ Sub anno incarnationis domini millesimo LXVI tempore Chunradi imperatoris copulatur Hainricus comes huius castrum⁴ de Andess filius Leopoldi comitis de Andess in filiam imperatoris. Qui Hainricus comes de Andess succedens Chunradem imperatorem et per eum electus et confirmatus in imperatorem. Iste Hainricus valde egregius fuit omnes ioculatores in sua curia removit et que his dari consueverat pauperibus erogabat. In loco natalitatis sue nobile cenobium construxit et Ursina⁵ nominatur. Ille fecit destruere castrum Andess et cupiens omnium rerum suarum habere Christum heredem et omnia attinencia montis et circumiacentia et iure et libertate papali et imperiali cum bona voluntate et deliberato animo omnia hereditalia bona, agros, lingna, pascua et prata, piscaria, deo tradidit et beate marie virginis, que est patrona in capella eiusdem montis et sanctis ibidem ad capellam predictam pro remedio anime sue et omnium suorum predecessorum et successorum salutem animarum. Evolutis temporibus Perchtoldus comes de Anndess,

¹ Über diese bayerisch-meranischen Kämpfe um 1240 vgl. Öfele, 102 u. 103, Anm. 4.

² Vgl. Diese Zeitschr. 46 (1928), 300.

³ Vgl. angebl. Stiftungsurkunde Berchtolds S. 75.

⁴ Heinrich III (1039—1056), der Nachfolger Kaiser Konrads (1024—1039). Über seine angebliche Jugendzeit s. S. 78, Anm.